<sup>12</sup> X 4.19.7 = Comp. III 4.14.1 / Potthast 684.

<sup>13</sup> X 4.17.13 = Comp. III 4.12.2 / Potthast 1794.

<sup>14</sup> X 1.6.30 = Comp. III 1.6.15 / Potthast 1401.

<sup>15</sup> X 3.42.4 = Comp. III 3.34.2. Secondo Potthast la lettera è stata divisa in due parti; la prima parte è stata annoverata nel primo libro del *Liber extra* e intitolata *Debitum officii pontificalis pastoralis* oppure brevemente *Debitum pastoralis* (X 1.21.5 = Comp. III 1.14.2 / Potthast 2875).

<sup>16</sup> Secondo Lc 22, 32.

## 2.1 LA SOLIDITAS FIDEI PETRI

Nel suo *opus De sacro altaris mysterio*, lo stesso Innocenzo III riprende detta argomentazione allargandola notevolmente:

“*Omnibus autem apostolis Christus unum praeposuit, videlicet Petrum, cui totius Ecclesiae principatum, et ante passionem, et circa passionem, et post passionem commisit. [...] Singulariter tamen pro Petro subjunxit: Ego autem pro te rogavi, ut non deficiat fides tua; statim subjunxit: Et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos (Luc. XXII). Ad Petrum igitur tanquam ad magistrum pertinet caeteros confirmare, cuius fides in nulla tentatione defecit. Fides enim apostolicae sedis super firmam petram stabili soliditate fundata, nullius unquam errorum sordibus potuit inquinari; sed absque ruga manens et macula, pro necessitate temporum, a caeteris maculas detersit errorum. [...] Petrus enim secutus est Christum, non solum genere martyrii, sed et in ordine magisterii. Quod Christus ostendit, cum ait: Tu vocaberis Cephias (Joan. XXI). Licet enim Cephias secundum unam linguam interpretetur Petrus, secundum alteram tamen exponitur caput. Nam sicut caput habet plenitudinem sensuum, caetera vero membra partem recipiunt plenitudinis; ita caeteri sacerdotes vocati sunt in partem sollicitudinis, sed summus pontifex assumptus est in plenitudinem potestatis. Hinc etiam, quod non sine magni mysterii sacramento, cum Christus universos interrogasset apostolos. Vos autem quem me esse dicitis? Solus Petrus, quasi primus et potior respondit pro omnibus: Tu es Christus Filius Dei vivi (Matth. XVI)<sup>17</sup>”.*

Come nella decretale *Maiores*, l’augusto scrittore si riferisce alla preghiera del Signore per Pietro, e alla professione di fede del pescatore di Galilea come portavoce di tutti gli altri apostoli (*pro omnibus*). Tra i due riferimenti biblici il Pontefice fa risaltare la posizione preminente di Pietro rispetto agli altri apostoli: è stato il Signore stesso a preporlo a capo del collegio apostolico, pregando particolarmente per lui (*singulariter*). Il nuovo nome dato al pescatore di Galilea, *Cefas*, indica il suo duplice compito: egli è *Petrus*, cioè la roccia stabile e solida della fede, e allo stesso tempo costituito *caput* degli apostoli, assumendo la *plenitudo potestatis* per sé e i suoi successori. Non passa inosservato che Innocenzo III menziona Pietro anche come *magister* che partecipa quindi alla missione del Signore *vi magisterii*.

La solidità di Pietro e la sua preminenza in confronto agli altri stanno al centro di un sermone di Leone Magno, tenuto in occasione di un anniversario della sua elezione al soglio pontificio. Paragonando i testi si rileva un ragionamento simile tra il Pontefice altomedievale e il suo predecessore tardo-antico attorno i termini centrali di *potestas*,

<sup>17</sup> INNOCENTIUS III, *De sacro altaris mysterio libro sex*, liber I, caput VII *De primatu Romani Pontifici*, PL 217, col. 778-779.

*praeporre* e *singulariter*, ma innanzitutto nell'etimologizzare il denominativo *Petrus* da *petra*<sup>18</sup>.

Pochi decenni prima del pontificato di Lotario dei Conti di Segni il *Decretum* annovera tra le *distinctiones* che trattano l'autorità delle decretali pontificie un altro testo di Leone Magno al cui centro sta la *soliditas Petri*<sup>19</sup>. Uguccone commenta questo canone ponendo l'accento sulla *soliditas fidei Petri*<sup>20</sup>, ed affronta in seguito la questione su chi sia edificata la Chiesa, cioè chi sia la pietra fondamentale, se il Signore o Pietro (*vexata quaestio* molto discussa tra i decretisti<sup>21</sup>). Sulla scia di una proposta fatta prima di lui da Stefano da Tournai<sup>22</sup>, Uguccone distingue una dimensione duplice del fondamento:

*“Dominus voluit nominari, id est ab eo. quod ipse: scilicet Christus erat. Nam a petra dictus est Petrus. De qua petra dicitur: ‘petra autem erat Christus’. tu es Petrus: dictus es a me, petra, et super hanc petram: id est super me. edificabo ecclesiam meam: principaliter; quasi super me principaliter et tanquam auctorem edificabo ecclesiam; non super te principaliter quasi autorem, sed secundario et quasi ministrum. Vel sic: nominari: id est ab eo quod ipse Petrus / erat. Ipse enim firmus erat et ideo dictus es Petrus a petra, id est a firmitate; [...] tu es Petrus: dictus petra propter firmitatem. / et super hanc petram: id est super te secundario et*

<sup>18</sup> “Qui cum dixisset: *Tu es Christus Filius Dei uiui*, respondit ei Iesus: *Beatus es, Simon Bariona, quia caro et sanguis non reuelauit tibi, sed Pater meus qui in caelis est*, id est, ideo beatus es, quia te Pater meus docuit, nec terrena opinio te fefellit, sed inspiratio caelestis instruxit, et non caro nec sanguis, sed ille me tibi, cuius sum unigenitus, indicauit. *Et ego*, inquit, *dico tibi*, hoc est, sicut Pater meus tibi manifestauit diuinitatem meam, ita et ego tibi notam facio excellentiam tuam. *Quia tu es Petrus*, id est, cum ego sim inuiolabilis petra, ego *lapis angularis, qui facio utraque unum*, ego *fundamentum praeter quod nemo potest aliud ponere*, tamen tu quoque petra es, quia mea uirtute solidaris, ut quae mihi potestate sunt propria, sint tibi mecum participatione communia. [...] Transiuit quidem etiam in alios apostolos ius istius potestatis, et ad omnes Ecclesiae principes decreti huius constitutio commeauit; sed non frustra uni commendatur, quod omnibus intimetur. Petro enim ideo hoc singulariter creditur, quia cunctis Ecclesiae rectoribus Petri forma praeponitur. Manet ergo Petri priuilegium, ubicumque ex ipsius fertur aequitate iudicium” (LEO I, Tractatus 4 «Gaudeo, dilectissimi», in *Tractatus septem et nonaginta*, CHAVASSE, A., *Corpus Christianorum. Series Latina*, vol. 138, Turnhout 1973, pp. 18-19).

<sup>19</sup> “Sed huius muneris sacramentum ita Dominus ad omnium apostolorum offitium pertinere voluit, ut in beatissimo Petro apostolorum omnium summo principaliter collocaret, ut ab ipso quasi quodam capite dona sua velut in corpus omne diffunderet, ut extorem se diuini ministerii intelligeret esse, qui ausus fuisset a Petri soliditate recedere. Hunc enim in consortium individuae unitatis assumptum, id quod ipse erat, voluit nominari, dicendo: *Tu es Petrus, et super hanc petram edificabo ecclesiam meam*” (D. 19 c. 7).

<sup>20</sup> “In hoc capitulo dicitur quod Christus prefecit Petrum omnibus et in soliditate fidei eius ecclesiam construxit et collocauit” (HUGUCCIO PISANUS, «*Summa Decretorum, I, Distinctiones I-XX*», in *Monumenta Iuris Canonici [MIC]*, Series A 6 [ed. PREROVSKÝ, O.] Città del Vaticano 2006, ad D. 19 c. 7, s.v. *Ita Dominus*, p. 315).

<sup>21</sup> Vedasi TIERNEY, B., *Foundations of the Conciliar Theory. The contribution of the Mediaeval Canonists from Gratian to the Great Schism*, Leiden – New York – Köln 1998<sup>2</sup>, p. 24.

<sup>22</sup> “*Quod ipse*, ut Petrus diceretur sicut ipse *supra quam*, i.e. supra petram secundario, super se principaliter” (MCLAUGHLIN, P.T., *The Summa Parisiensis on the Decretum Gratiani*, Toronto 1952, ad D. 19 c. 7, p. 19). Secondo A. Recchia, Uguccone “si sofferma più volte a spiegare in cosa consista questa «solidità» di Pietro, ricorrendo ad una etimologia che ha le sue origini in Isidoro di Siviglia, è presente anche in Ivo di Chartres, e che, giunta a lui attraverso la dottrina decretistica precedente, identifica anche nominalmente Pietro con la pietra su cui poggia tutta la costruzione ecclesiale” (RECCHIA, A., *L'uso della formula plenitudo potestatis da Leone Magno ad Uguccone da Pisa*, Roma 1999, p. 118)

*quasi ministrum, et non quasi autorem. Per Christum enim fundata est ecclesia tamquam per autorem, per apostolos uero est fundata tamquam per ministros. Vel: super me, id est super fidem habitam a me et de me et id est fidem habitam a te uel de te. Et tamen dicitur ecclesia fundata super fidem Petri, quia ad instar fidei Petri saluantur omnes fideles, et quia ipse primus posuit fundamentum fidei in gentibus et quia tanquam saxum immobile ecclesiam contineat [...] eterni: id est perpetui. Quod ideo dico ne tu intelligas ecclesiam triumphantem esse fundatam super fidem Petri, cum dictum est: 'tu es Petrus' etc. Et est argumentum quod ecclesia numquam deficiet; arg. xxiiii. q. i. Pudenda<sup>23</sup>".*